
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

de 30/09/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria nº 342-GSAT/
SEFA de 03/04/2013, presidida pela servidora ANA CLAUDIA 
SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 23/09/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo 880790
PORTARIA  Nº  677   DE  25  DE  SETEMBRO  DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,  no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00046-CS, datado 
de 25/09/2015, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 0029 de 07/01/2014, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.558 de 09/01/2014 e prorrogada pela Portaria nº 558 
de 26/08/2015, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
data, está coletando provas  para formar sua  convicção acerca 
dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 30/09/2015, a Comissão  Sindicante, constituída 
pela  Portaria nº 0029-GS/SEFA de 07/01/2014, presidida pela 
servidora  NORMÉLIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5097304/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 25/09/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo 880793
PORTARIA  Nº  681  DE  25   DE SETEMBRO   DE 2015.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00128-CS, datado 
de 25/09/2015, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 324-GSAT/SEFA de 06/05/2015, publicada no D.O.E 
edição n.º 32.882 de 11/05/2015, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 30/09/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 324-GSAT/
SEFA de 06/05/2015, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO FA ZENDA
EM, 25 / 09 / 2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 880795

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio-nº003/2015 - Convênio para implantação de 
um Posto Avançado entre os partícipes JUCEPA e o Município 
de Anajás - CNPJ n°: 05.849.955/001-31, objetivando 
desconcentrar os serviços do Registro Público de Empresas 
Mercantis e Atividades Afi ns na JUCEPA. Assinatura: 28/09/2015. 
Vigência do Convênio: 28-09-2015 à 27-09-2020. Ordenador 
Responsável: Paulo Sérgio Pinheiro.

Protocolo 880775

CONVÊNIO 003/2015 UNIDADE DESCONCENTRADA
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Município de São 
Miguel do Guamá - PA
Objeto do Convênio: A desconcentração da prestação de 
Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades 
afi ns, por meio da Conveniada, para desconcentração destas 
atividades, atribuindo condições legais ao funcionamento da 
Unidade Desconcentrada da Junta Comercial, no município de 

São Miguel do Guamá- CNPJ:05.193.073/0001-60.
Assinatura:28/09/2015
Vigência do Convênio: 28/09/2015 à 27/09/2020.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 880782

CONVÊNIO 002/2015 UNIDADE DESCONCENTRADA
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e  Município de 
Marituba - PA
Objeto do Convênio: A desconcentração da prestação de 
Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades 
afi ns, por meio da Conveniada, para desconcentração destas 
atividades, atribuindo condições legais ao funcionamento da 
Unidade Desconcentrada da Junta Comercial, no município de 
Marituba- CNPJ:01.611.666/0001-49 .
Assinatura:28/09/2015
Vigência do Convênio: 28/09/2015 à 27/09/2020.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 880784

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 512, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 417203/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUTIERREZ, 
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 -   309030 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 28 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 880691

PORTARIA Nº 510, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366489/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 
nº 57191421/1 e CPF nº 279.641.832-49 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 -309030 - Material de Consumo 
- R$-750,00
309033 - Passagens e Despesas com Locomoção - R$-100,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-50,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 28 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.
32
2.62621

Protocolo 880696

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 511, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 417203/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 30.09 á 02.10.2015 para o município 
de Salinópolis/PA, aos servidores Arthur dos Santos Gutierrez, 
matrícula nº 5919625/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
e Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que irá conduzir o técnico ao referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 28 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 880679
PORTARIA Nº 509, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366489/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias no período de 29.09 á 02.10.2015 para os municípios 
de Tracuateua e Ourém/PA, aos servidores Tathiana de Cássia 
Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e Ricardo Claudino da Silva, matrícula 
nº 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir 
o técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 28 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 880683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1226 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/173312, 
2015/220446.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2015, os efeitos da Portaria n° 
1635 de 07.07.2011, publicada no DOE nº 31959 de 19.07.2011, 
que autorizou a servidora DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA 
CAVALCANTE, cargo ECONOMISTA, matrícula n° 57202966/1, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor ADNALOI OLIVEIRA DIAS, cargo 
CONTADOR, matrícula nº 57204721/1, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 880692

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1174 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n°-- 2012/608086-
2013/438087-2015/362699-2015/362967.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 
de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição do Estado;


